“ayÉ
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 897/2022 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 19 de dezembro de 2022.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 909/2022

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 909/2022, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 442 Reunião Ordinária, realizada
no dia 29 de novembro de 2022, informamos:

1 - Quando ocorre a falta de energia, o DAE, de imediato, aciona a CPFL para
que o serviço seja restabelecido o mais breve possível. A legislação dispõe que todos os
imóveis sejam providos de caixa de água (reservatório), justamente para suprir estes
momentos.

2 - Na captação da Represinha, o DAE tem um conjunto motobomba a diesel.
A falta de energia pode, também, afetar painéis e bombas, mesmo tendo as devidas
proteções (descargas atmosféricas), causando assim a paralisação do fornecimento de
água, por isso é necessário que todos os imóveis tenham sua devida reserva.

3e4- Prejudicadas.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.   PATRÍCIA REGINA DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

CAMARA MUNICIPAL DES. BÁRBARA DOESTE À

OR DATA: 19/12/2022
ds HORA: 15:03 a,
UN Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº 9097207
Em Autoria: Secretaria Municipal de Governc
o
mx

Assunto: Requer informações acerca da
falta de fornecimento de água em

(O algumas regiões do município
Q Chave: 6COBF

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000